
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” di TRAVEDONA MONATE 

ATTI E DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

DELIBERA N. 28 
 adottata nella seduta del 14/7/2016 

 
CONTRIBUTO GENITORI 2016/2017 
 
Il giorno 14/7/2016 alle ore 19,00 presso i locali della Scuola Secondaria “G. LEVA” di TRAVEDONA MONATE, a seguito 
di convocazione ordinaria, si è riunito il Consiglio di Istituto. 
 
Sono presenti n. 10 consiglieri: la Dirigente Scolastica Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti.  
Componente docenti: Bianchi Nicoletta, Bistoletti Elena, Lentà Manuela.  
Componente genitori: Ferrari Giacomo, Franzetti Marco, Guolo Luca, Panella Giancarlo  
Componente ATA: Barresi Laura, Dolce Lucia Caterina  
 
Sono assenti giustificati: i Sigg.ri Baratelli Lorenzo, Lastella Maria Rosaria, Pannullo Renato e Salina Marco 
per la componente genitori e i docenti Bosetti Marta Andrea, Ghirnighelli Sara, Musella Salvatore, Opezzo 
Veronica e Ruffoni Daniela 
 
presiede il Vice-Presidente Sig. PANELLA GIANCARLO,  svolge le funzioni di segretario la docente BIANCHI NICOLETTA 
 

IL VICEPRESIDENTE 
constatata la validità della riunione per la presenza del numero legale dei Consiglieri, dichiara aperta la seduta ed 
invita a trattare l’argomento in oggetto. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA   la necessità per le tre scuole secondarie di coprire almeno in parte le spese previste per offrire agli alunni l’attività di conversazione di 
lingua inglese con specialista madrelingua esterno che comporta per 17 classi, con un impegno di 1 ora settimanale per 30 settimane, un esborso di 
€ 20.400,00 circa. 
 
SENTITO il sig. Giacomo Ferrari che osserva che si potrebbe prevedere per ciascuna classe un “pacchetto “di 10 ore così da limitare il costo che si 
ridurrebbe a € 6.800,00 associando la possibilità di proporre un soggiorno studio facoltativo. 
 
SENTITA L’ins. Lentà che fa notare che per le classi terze, abituate a un percorso di conversazione in lingua inglese che copre l’intero anno 
scolastico, limitare l’offerta a 10 ore annue sarebbe riduttivo. Per quanto riguarda le scuole primarie il contributo volontario potrebbe aggiungersi ai 
fondi stanziati dai Comuni e dai Comitati Genitori per i progetti  ( diversi da scuola a scuola) che ampliano e arricchiscono l’offerta formativa (es. 
teatro, musica, psicomotricità …). Per la scuola  dell’Infanzia il progetto di lingua inglese non dovrebbe gravare economicamente in quanto 
coinvolgerebbe un insegnante dell’istituto nello svolgimento del proprio orario di servizio     
          DELIBERA 
                 all'unanimità 
di richiedere alle famiglie degli alunni quale contributo volontario per l’anno scolastico 2016/2017: 

a. per gli alunni della scuola secondaria di 1° grado: € 20,00 (da aggiungere a € 7,50 per l’assicurazione e a € 2,50 per il libretto/diario 
obbligatorie) specificando  “a parziale copertura dell’offerta formativa aggiuntiva di conversazione in lingua inglese con insegnante 
madrelingua ed a parziale copertura delle spese legate all'esecuzione delle fotocopie (acquisto carta e noleggio fotocopiatori)”  

b. per gli alunni della scuola primaria: € 20,00 (da aggiungere a € 7,50 per l’assicurazione e a € 2,50 per il libretto/diario obbligatorie) 
specificando per ciascuna scuola il progetto dell’offerta formativa aggiuntiva che si vuole finanziare, oltre che a parziale copertura 
delle spese legate all'esecuzione delle fotocopie (acquisto carta e/o noleggio fotocopiatori) 

c. per gli alunni della scuola dell’infanzia € 7,50 (da aggiungere a € 7.50 per l’assicurazione obbligatorie) specificando “per spese di 
gestione e funzionamento” 

F.to               IL SEGRETARIO         F.to  IL  VICEPRESIDENTE 
                     Nicoletta Bianchi        Giancarlo Panella      
     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                             Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

 


		2016-10-11T09:49:17+0200
	Ilva Maria Cocchetti




